« 2. Bob non vive per adempiere ai suoi contratti ed è sempre a domandare anticipi sui suoi pagamenti. Ciò è molto esasperante.

« 3. Egli pone sempre se stesso in posizioni così intricate, da non riuscire a districarsene da solo eccetto che con la fuga; esempio: l'obbligazione verso il C. Translation Service.

« 4. Bob parla troppo, sopravvaluta se stesso, cosa che gli procura dispiaceri quando il giuoco non vale la candela » etc.

c) *Sententia Judicis denique, quam Divus Thomas vocat « quasi quaedam particularis lex in aliquo particulari facto »* (Summa, 2a, 2ae, q. 67, art. 1), *tantum litigantes obligat resque afficit iudicio obnoxias quare non licet eamdem uti principium generale considerare vel ad alios casus vel ad alias factispecies extendere cum iudex moralem certitudinem attingat ex actis et probatis sibi a litigantibus propositis, quare certitudo non est in omnibus sed in unaquaque materia secundum proprium modum* (cfr. S. Thomas, Summa, 2a, 2ae, art. 47, ad 2).

*Iura et obligationes unius non significant iura et obligationes alterius, quia quaelibet persona moralis modo peculiari originem ducit ac dein evolvitur vel decursu temporis immutatur, et Iudex ecclesiasticus sub tali peculiari specie eamdem considerat et iudicat, sub moderamine canonicae aequitatis suum iudicium proferens.*

3. *Quamvis aliquando d.nus Roberto directe suam operam apud Soc. F. impendere expertus sit, tamen anno 1962-1963 in Europa*

---

Forse si potrebbe pensare che la Rota sia stata troppo generosa nell'applicare le norme che prevedono il ricorso a mezzi non prettamente giudiziari (transazione o arbitrato) per risolvere i contraddittori nel seno della comunità ecclesiale (can. 1925 del CIC 1917; can. 1446 e 1713 del CIC 1983). E ciò in primo luogo perché nel giugno 1982, in seguito ad una « *conclusio in causa* » avvenuta diciassette anni dopo la presentazione del libello di domanda, si decide di rimandare la sentenza per cercare una volta di più una transazione (possibilità certamente prevista dal can. 1925 § 2); ma, soprattutto, perché dalla redazione della sentenza, nel novembre 1983, alla sua pubblicazione nel giugno 1985, passano quasi due anni, contro le indicazioni codiciali (cfr. can. 1876 del CIC 1917; can. 1610 § 3, 1614 del CIC 1983), con la speranza che le parti convenute, sotto la pressione di una sentenza di condanna, accet-

degebat, ubi, uti mandatarius Soc. F., immo vero P. Aloisius, libros inveniebat, postea vertendes ac dein imprimendos cura Soc. F.